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NÁZEV: Systém náhradní rodinné péče v ČR: Problematika pěstounské péče a

pěstounské péče na přechodnou dobu

ABSTRAKT: Tato práce vytváří souhrnný přehled o náhradní rodinné péči v ČR

a zaměřuje se konkrétně na problematiku pěstounské péče a pěstounské péče na

přechodnou dobu.

Cílem práce bylo sjednotit informace o náhradní rodinné péči a vymezit rozdíly

mezi jednotlivými typy péče, objasnit způsob, jakým jsou podle současné

legislativy děti do rodin umisťovány a vysvětlit nový systém příprav

pěstounských rodičů.
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TITLE: System of substitute care in Czech Republic: The issues of foster care

and foster care for a temporary period

SUMMARY: This work creates a comprehensive overview of foster care in the

Czech Republic and focuses specifically on the issue of foster care and foster care

temporarily.

The aim was to unite information about foster care and to define the differences

between types of care, clarifying how they are under current legislation children

to their families and placed explain the new system of preparation of foster

parents.
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ÚVOD

Náhradní rodinná péče má v Čechách dlouho tradici, již v 19. století se dá hovořit o

systémové péči, kdy existovaly ženy – pěstounky, které si braly do své péče odložené či osiřelé

děti a staraly se o ně od narození do šesti let věku (Matějček, 1999).

Systém náhradní rodinné péče prošel během 20. století velkými změnami, kdy do něj

nezasahovali jen odborníci, ale také ideologie a zájmy státu na výchově dítěte.

Po roce 1989 bylo jasné, že by mělo dojít k systémovým změnám a pomalu začal proces, kdy

byl na prvním místě především zájem dítěte. Tyto změny bohužel nepostupovaly příliš rychle,

a tak jsme ještě na prahu nového tisíciletí měli velké množství ústavních zařízení a umisťování

dětí do náhradních rodin nebylo samozřejmostí.

Za revoluční bychom mohli označit rok 2012, kdy se v České republice změnila

legislativa, došlo k několika očekávaným změnám v náhradní rodinné péči a začal v reálu

fungovat institut pěstounské péče na přechodnou dobu, který sice byl v zákoně už roku 2006,

ale v praxi se téměř nevyužíval. Došlo ke zlepšení finanční situace pěstounů, bylo zavedeno

povinné vzdělávání náhradních rodičů i možnost využívat služby, které jsou zaměřeny na

doprovázení náhradních rodin a jejich dětí. V posledních letech vzniklo mnoho takových

organizací, které se zaměřují na podporu náhradní rodičů ve všech fázích tohoto procesu (od

přípravy pro zařazení do evidence náhradních rodičů po samotnou realizaci náhradního

rodičovství).

Právě v této oblasti vidím velkou příležitosti pro absolventy oboru speciální pedagogiky.

Doposud byla oblast náhradní rodinné péče doménou především sociálních pracovníků, popř.

psychologů. Ukazuje se ale, že rodiny potřebují nejen odbornou pomoc zaměřenou na krizovou

intervenci, sociální poradenství, ale také podporu dětí v oblasti psychomotorického vývoje,

popř. speciálně pedagogické diagnostiky. Tito odborníci v doprovázejících organizacích chybí,

resp. je jich stále velmi málo. Pokud by se ale podařilo tento deficit dlouhodobě vyřešit,

znamenalo by to výrazné zkvalitnění služeb pro náhradní rodiče i přijaté děti.

Cílem této práce je přinést ucelené informace o oblasti náhradní rodinné péče (konktrétně

pěstounské péče a pěstounské péče na přechodnou dobu) tak, aby se každý, kdo se o tuto

problematiku zajímá, dozvěděl vše podstatné v přehledné formě.
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Vzniká totiž velké množství příruček, metodických doporučení, máme i starší publikace od

renomovaných autorů (např. Zdeněk Matějček, Věduna Bubleová, Dagmar Zezulová apod.),

které ale po novelizaci Občanského zákoníku a Zákona o sociálně právní ochraně dětí nejsou

zcela aktuální. Ráda bych se tak dotkla základních oblastí, které jsou pro pěstounskou péči a

pěstounskou péči na přechodnou dobu zásadní, a obohatila teoretické informace o příběhy

jednotlivých náhradních rodin, které jsem získala rozhovory s mnohými pěstouny v průběhu

několika posledních let.

Již před psaním této práce jsem uvažovala o možnosti praktické pomoci dětem, které nemohou

vyrůstat ve vlastní rodině. V současné době jsme se tedy s manželem stali žadateli o zařazení

do evidence pěstounů na přechodnou dobu, a tak mám možnost věci, které jsem znala teoreticky

a o kterých zde píšu, zažívat na vlastní kůži

Doufám, že tato práce bude přínosná, jak pro studenty oboru speciální pedagogika, kteří by se

rozhodovali, zda vstoupit profesně do oblasti náhradní rodinné péče, tak i pro zájemce o

poskytování náhradního domova dětem, které to potřebují.

Prokopské údolí, září 2015
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1 Vymezení základních pojmů

Tato kapitola by měla být zaměřena na sjednocení současné terminologie, protože se často

můžeme setkat s odlišnými výrazy – jednak jsou zde materiály Ministerstva práce a

sociálních věcí (dále jen MPSV), organizace doprovázející pěstouny mají své termíny a

mezi samotnými pěstouny se setkáváme se třetí verzí pojmů.

My se budeme vycházet z definic, které stanovuje Ministerstvo práce a sociálních věcí

(oblast náhradní rodinné péče) a ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (oblast

ústavní péče) a odpovídající legislativa.

1.1 Ústavní péče

V České republice máme několik typů zařízení pro poskytování ústavní péče, které se liší svým

účelem a působností.

Hlavním cílem těchto zařízení je dle zákona 109/2002 Sb, §1: „…zajišťovat nezletilé osobě, a

to zpravidla ve věku od 3 do 18 let, případně zletilé osobě do 19 let (dále jen „dítě“), na základě

rozhodnutí soudu o ústavní výchově nebo ochranné výchově nebo o předběžném opatření

náhradní výchovnou péči v zájmu jeho zdravého vývoje, řádné výchovy a vzdělávání. Zařízení

spolupracují s rodinou dítěte a poskytují jí pomoc při zajišťování záležitostí týkajících se dítěte,

včetně rodinné terapie a nácviku rodičovských a dalších dovedností nezbytných pro výchovu a

péči v rodině. Zařízení poskytují podporu při přechodu dítěte do jeho původního rodinného

prostředí nebo jeho přemístění do náhradní rodinné péče.“

Těmito zařízeními jsou

a) diagnostický ústav – přijímá děti s nařízeným předběžným opatřením, nařízenou

ústavní výchovou nebo uloženou ochrannou výchovou; děti s uloženou ochrannou

výchovou také na základě výsledků komplexního vyšetření, zdravotního stavu dětí a

volné kapacity jednotlivých zařízení umísťuje do dětských domovů se školou nebo

výchovných ústavů.

b) dětský domov - pečuje o děti podle jejich individuálních potřeb. Ve vztahu k dětem plní

zejména úkoly výchovné, vzdělávací a sociální. Účelem dětského domova je zajišťovat
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péči o děti s nařízenou ústavní výchovou, které nemají závažné poruchy chování. Tyto

děti se vzdělávají ve školách, které nejsou součástí dětského domova. Do dětského

domova mohou být umísťovány děti ve věku zpravidla od 3 do nejvýše 18 let. Do

dětského domova se rovněž umísťují nezletilé matky spolu s jejich dětmi.

c) dětský domov se školou – zajišťuje péči o děti

a) s nařízenou ústavní výchovou,

1. mají-li závažné poruchy chování, nebo

2. které pro svou přechodnou nebo trvalou duševní poruchu vyžadují výchovně

léčebnou péči, nebo

b) s uloženou ochrannou výchovou,

c) jsou-li nezletilými matkami a splňují podmínky stanovené v písmenu a) nebo b), a

jejich děti, které nemohou být vzdělávány ve škole, jež není součástí dětského domova

se školou.

Do dětského domova se školou mohou být umísťovány děti zpravidla od 6 let do ukončení

povinné školní docházky.

Pokud v průběhu povinné školní docházky pominuly důvody pro zařazení dítěte do školy zřízené

při dětském domově, je dítě na základě žádosti ředitele dětského domova se školou zařazeno do

školy, která není součástí dětského domova se školou.

Nemůže-li se dítě po ukončení povinné školní docházky pro pokračující závažné poruchy

chování vzdělávat ve střední škole mimo zařízení nebo neuzavře-li pracovněprávní vztah, je

přeřazeno do výchovného ústavu.

d) výchovný ústav - pečuje o děti starší 15 let se závažnými poruchami chování, u nichž byla


[…]


Žadatelé o PPPD mají pak ještě doškolení týkající se problematiky tohoto typu náhradní rodinné

péče. Na konci kurzu píší lektoři zprávu pro krajský úřad, kde doporučují/nedoporučují zařazení

žadatelů do evidence pěstounů/pěstounů na přechodnou dobu. Diskutují také s žadateli, zda

nedošlo v průběhu přípravného kurzu ke změnám v jejich uvažování (může se stát, že žadatelé

změní názor a rozhodnou se např. pro jiný typ péče než o kterém původně uvažovali, nebo se

rozhodnou náhradní rodinnou péči vůbec neposkytovat).

8.2.2 Příprava Dětského centra Paprsek – Rodinné centrum Zdeňka Matějčka

v Praze

Rodinné centrum Zdeňka Matějčka je součástí Dětského centra Paprsek, které působí v Praze

od roku 1994. Mezi další služby, které DC paprsek nabízí, patří denní stacionář, chráněné

bydlení, terapie a odborné poradenství.

Příprava pro náhradní rodinnou péči vychází z metodického pokynu MPSV. Je určena jak

osvojitelům, tak pěstounům dlouhodobým i na přechodnou dobu. Je rozdělena do šesti částí

(žadatelé o PP a PPPD mají ještě další).

První část se týká obecných informací o náhradní rodinné péči a účastníci navštíví společně

Dětské centrum v Praze 4 v Krči. Probíhají také individuální konzultace s jednotlivými žadateli.

Ve druhé části jsou žadatelé seznámeni s psychologickými aspekty jednotlivých typů NRP,

podle toho, o jaký typ se ucházejí.

V rámci třetí části probíhá psychologické vyšetření v délce cca 4 hodiny, čtvrté setkání

obsahuje základní informace o první pomoci zaměřené na problematiku dětí.

Pátá část umožňuje nahlédnout do problematiky základních potřeb dítěte a především

poukazuje na problematické úseky v životě dětí, které mohou nastat – opožděný

psychomotorický vývoj, opožděný vývoj řeči a další logopedické problémy, potíže v chování a

poukazuje na možnosti terapeutické pomoci, kterou mohou budoucí náhradní rodiče využívat.
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Šestá část se odehrává individuálně se žadateli, kde je prostor pro osobní diskuze a zároveň

mají školitelé možnost získat ještě další informace o žadatelích, které pak mohou zúročit

v závěrečné zprávě.

Žadatelé o PP a PPPD mají navíc ještě Kurz zaměřený na pěstounskou péči a pěstounskou péči

na přechodnou dobu další sérii odborných přednášek, které se zabývají naplňováním potřeb

dítěte a výchovou dítěte v rodině v případě PPPD.

Po absolvování předepsaného počtu hodin sepíší školitelé závěrečnou zprávu, která je jedním

ze zdrojů informací podle kterých se MHMP rozhoduje o tom, zda žadatele zařadí do evidence

poskytovatelů náhradní rodinné péče (www.dcpaprsek.cz).

9 Závěr

V oblasti náhradní rodinné péče ušla Česká republika v posledních deseti letech velký kus

cesty. Na druhou stranu musíme s politováním konstatovat, že stále máme poměrně vysoký

počet dětí v dětských domovech pro děti do tří let.

Výrazně se zvýšil počet pěstounských rodin na přechodnou dobu i klasických pěstounských

rodin. Přesto je jich v některých krajích zásadních nedostatek, což má za následek umisťování

děti do ústavní péče. Zároveň se ale zlepšil systém přípravy potenciálních náhradních rodičů

tak, aby se eliminovaly rodiny, které by tuto náročnou práci chtěly dělat jen kvůli finanční

motivaci, a zároveň se nestali náhradními rodiči ti, kteří nejsou pro tuto zodpovědnou úlohu

vhodní.

Přibylo i odborníků a organizací, kteří se zabývají pomocí pěstounům i pěstounům na

přechodnou dobu. Stále jsou ale služby, které pěstounům chybí – ať je to více zkušených

terapeutů nebo speciálních pedagogů, kteří by byli schopni poradit se stimulací

psychomotorického vývoje přijatých dětí. Doufejme, že se i tato situace bude postupně

zlepšovat.

Být náhradním rodičem je nelehký úkol. Nikdo, kdo sám neprošel zkušeností náhradního

rodiče, si neumí do hloubky představit, jaké množství starostí, trápení, potřeb k řešení, bolesti

a slz tato práce přináší. Odměnou náhradních rodičů je fakt, že investovali to nejlepší ze sebe
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do dětí, jejichž osud není snadný. Nemusí být hned vidět výsledky, příběhy jednotlivých dětí

nemusí končit šťastně (mnohé děti např. v pubertě odejdou z náhradního domova, mají

výchovné problémy, nedokončí školu, mají potíže s navazováním partnerských vztahů apod.).

V náhradní rodinné péči ale nejde o měřitelné výsledky. Jde o vkládání lásky a péče do

jednotlivých dětí, a tyto vklady se rozhodně neztratí.

Jedna dívka, která vyrostla v pěstounské rodině, přišla do ní v sedmi letech, řekla: „Doma

nebylo vždy všechno jednoduché a občas jsme se s rodiči pěkně dohadovali. Když se ale dneska

ohlédnu zpátky, vím, že i přes všechny a nedorozumění, které mezi námi byly, mě pořád

milovali, a chtěli, abych byla šťastná. Když si mě brali, nemohli vědět, jak moc budu nadaná,

chytrá, hodná nebo zlobivá. Přesto si mě ale vzali a umožnili mi získat to nejcennější, co dítě

může mít – milující rodiče.“

Doufáme, že tato práce se stane přínosným zdrojem informací pro všechny, kteří se chtějí o

náhradní rodinné péči a jejich konkrétních formách dozvědět více, a bude inspirací speciálním

pedagogům, kteří by mohli vstoupit do procesu péče o náhradní rodiny.
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