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Autorka sa vo svojej rigoróznej práci venovala zaujímavej a aktuálnej téme pestúnskej

starostlivosti s dôrazom na pestúnsku starostlivosť na prechodnú dobu. Práca je prevažne

teoretického charakteru, neobsahuje empirickú či výskumnú časť.

Po formálnej stránke práca vykazuje viaceré nedostatky. Úprava stránky nie je obvyklá -

hlavné kapitoly nezačínajú na novej stránke, text je na viacerých miestach neupravený (niekde

je prvý riadok správne odsadený, na viacerých miestach ale toto odsadenie chýba), používanie

zvýraznenie písma (tučné, kurzíva) je bez logiky. Za najväčší nedostatok pokladám

nesprávne citovanie. Autorka všetky citácie v texte uvádza ako parafrázy (teda uvádza iba

autora a rok a nie aj stránku), napriek tomu, že na viacerých miestach je text v úvodzovkách,

čo podľa normy znamená, že sa jedná o citovaný text. Ďalej citovanie z internetových zdrojov

uvádza v nesprávnej forme.

Po obsahovej stránke práca prináša ucelený pohľad na náhradnú rodinnú starostlivosť,

hlavne teda na pestúnsku starostlivosť. Chýba však nejaká hlbšia analýza poznatkov alebo ich

komparácia. Práca je členená do 8 teoretických kapitol (a úvod, záver a zoznam použitej

literatúry). Viaceré kapitoly sú doplnené krátkymi ilustratívnymi príbehmi pestúnskych rodín,

ktoré sú príjemným spestrením textu.

Prvá kapitola teoreticky vymedzuje základné pojmy, informácie pochádzajú prevažne

z príslušných zákonov.

Druhá kapitola sa zaoberá historickým vývinom náhradnej starostlivosti. Táto kapitola je

spracovaná kvalitne, ale vzťahuje sa na ňu výhrada nesprávnej citácie.

Tretia kapitola sa podrobne venuje systému náhradnej starostlivosti v ČR. Niektoré

informácie však autorka vzťahuje k hl.mestu Praha. V celej práci však nie je uvedený dôvod,

resp. zámer tohto zúženia.
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Štvrtá kapitola sa zameriava na systém náhradnej starostlivosti v zahraničí – konkrétne

Slovensko, Rakúsko, VB, Francúzsko, Nórsko, Dánsko a Bulharsko. Nie je však jasné, prečo

autorka vybrala práve tieto štáty a čo na nich chcela demonštrovať. Táto časť práce nie je

spracovaná na dobrej úrovni. Jednak autorka nepoužíva príslušné zahraničné zdroje, ale

pracuje s českými publikáciami, kde už iný autor daný systém popísal. V niektorých častiach,

ale autorka necituje žiadny zdroj, takže nie je zrejmé odkiaľ informácie čerpala. Ďalšou

výhradou je, že pri jednotlivých štátoch sa autorka ani nepokúsila o komparáciu so systémom

náhradnej starostlivosti v ČR.

Piata kapitola sa podrobnejšie venuje pestúnskej starostlivosti. Je spracovaná kvalitne, aj

keď niektoré informácie sa opakujú z predchádzajúcich kapitol. Podkapitola 5.6. obsahuje 3

príbehy detí z pestúnskych rodín, ktoré autorka nazvala kazuistikami. Autorka však neuvádza

žiadnu metodológiu ako získavala dáta, ako tieto „kazuistiky“ spracovávala a čo je ich

zámerom. Kazustiky sú cca 1 stranové (a kratšie, skoro rovnako dlhé ako ilustratívne

príbehy), ku ktorým autorka pridáva krátke analýzy prípadu. Avšak tieto analýzy sú skôr

všeobecné a iba čiastočne sa týkajú konkrétneho prípadu.

Šiesta kapitola sa bližšie zaoberá pestúnskou starostlivosťou na prechodnú dobu. Táto

kapitola je spracovaná po obsahovej stránke precízne, opakujú sa nedostatky v citáciách.

Podkapitola 6.6. obsahuje ďalšie 3 príbehy detí z pestúnskych rodín na prechodnú dobu –

„kazuistiky“, ku ktorým je pripojená analýza prípadu. Výhrady sú podobné ako

k predchádzajúcim kazuistikám. Analýzy sú pomerne subjektívne a vychádzajú skôr

z postojov autorky než z danej kazuistiky. Príklad strana 79 – text z kazuistiky: „Po oslovení

zájemců o osvojení se začal připravovat Jeníkův přechod do nové rodiny. Vše šlo poměrně

hladce, a po několika týdnech si noví náhradní rodiče odváželi od přechodných pěstounu

Jeníka jako svého syna“. Z týchto kusých informácií autorka vydedukovala nasledovné (s.

79): „Velmi pěkně zde můžeme vidět i proces předávaní dítěte do nové rodiny – probíhal

postupně, po dohodě všech zúčastněných stán.“ Pritom v kazuistike nenájdeme žiadne

podrobnosti o procese odovzdávania dieťaťa.

Siedma kapitola sa zameriava na „doprovázejíci“ organizace, kde ich autorka vymedzuje

a následne ponúka zoznam týchto organizácií na území Hlavného mesta Prahy

a v Stredočeskom kraji. Tieto organizácie autorka porovnáva v 5 aktivitách – službách

v zmysle, či danú službu poskytujú alebo nie. Následne ich autorka v krátkosti charakterizuje.

Chýba ale charakteristika 3 organizácií uvedených v tabuľke. Autorka nevysvetlila, prečo sa

zameriava iba na túto oblasť. Ďalej nie je úplne jasné ako vyberala jednotlivé organizácie,

resp. z akého zoznamu MPSV vychádzala.
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V poslednej kapitole sa autorka teoreticky venuje príprave pestúnov, kde popri

teoretickom vymedzení uvádza aj popis 2 konkrétnych prípravných programov. Autorka sa

v úvode práce vyslovila, že v tejto oblasti vidí veľkú príležitosť pre špeciálnych pedagógov.

Preto som očakávala, že autorka v tejto časti uviedla aj vlastný návrh možností špeciálnych

pedagógov v príprave pestúnov. Bohužiaľ sa autorka o tom ani nezmienila.

Záver: Práca kompletizuje poznatky o náhradnej rodinnej starostlivosti (s dôrazom na

pestúnsku starostlivosť) získané prevažne z domácich publikácií. Uvedené bolo aj cieľom

práce, tak ako ho vymedzila autorka v úvode práce, takže stanovený cieľ bol dosiahnutý.

Nakoľko rigorózne práce môžu byť teoretického charakteru, tak napriek uvedeným výhradám,

práca spĺňa požiadavky kladené na tento typ záverečných prác a preto ju odporúčam

k obhajobe.

V Prahe, dňa 6.1.2016

Mgr. Barbara Valešová Malecová, PhD.